

8º BATALHÃO DE MANUTENÇÃO DE SELVA

Estudo Técnico Preliminar 95/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 64622.005657/2025-95

2. Descrição da necessidade

Em conformidade com a Lei nº 14.133/21, o 8º Batalhão de Manutenção de Selva, pertencente à 8ª Região Militar, visa adquirir **materiais de construção** para atender às necessidades do Setor de Almoxarifado desta Organização Militar. A participação neste processo licitatório justifica-se pela necessidade de garantir o fornecimento regular desses materiais, essenciais para futuras readequações das instalações da Unidade.

As contratações públicas possuem relevante impacto na atividade econômica, considerando o volume de recursos empregados, que constituem instrumentos de execução de políticas públicas. Dessa forma, o planejamento adequado das aquisições permite contratações mais eficientes, uma vez que a realização de estudos prévios possibilita melhor compreensão das soluções ofertadas pelo mercado, assegurando qualidade no gasto público e gestão eficiente dos recursos. O quantitativo solicitado baseia-se no histórico de consumo dos anos anteriores.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
almoxarifado	Ramon de Jesus Magalhães

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para que a presente contratação se efetue, existe a necessidade que a Empresa contratada atenda aos seguintes pressupostos básicos:

- Cumpra o prazo de entrega dos bens em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento pela empresa da respectiva Nota de Empenho, em remessa única, conforme demanda, no endereço constante na Nota de Empenho;
- Efetue a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Substitua, repare ou faça a correção, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunique à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; e
- Mantenha durante toda a validade da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5. Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado foi elaborado a partir da premissa da essencialidade do objeto desta licitação, que é comum aos mais diversos quartéis, considerando suas respectivas rotinas. No presente caso, para a prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, foram considerados os seguintes aspectos: aquisições anteriores deste Batalhão, aquisições similares feitas por outros órgãos e entidades. Tal aquisição será benéfica e vantajosa, vez que não implicará em investimentos com ampla disputa licitatória.

6. Descrição da solução como um todo

A empresa contratada deverá entregar o material quando solicitada, através do empenho, quando necessário, sem limites de chamados em horário comercial. A modalidade de licitação será o Pregão, na forma eletrônica, em virtude do material ser considerado como “comum”. Os custos referentes ao transporte, serão a custo da Contratada, sendo a Administração isenta de qualquer ônus referente a transporte e condução de pessoal ou material.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A estimativa das quantidades de materiais de construção a serem contratadas foi elaborada com base no levantamento do consumo histórico registrado no SISCOFIS, considerando os últimos 12 meses de atividade da Organização Militar. Também foram consideradas as perspectivas de intensificação das demandas de manutenção e a necessidade de readequação das instalações, em especial dos alojamentos, em virtude dos preparativos para a operação COP 30, a qual resultará em aumento do efetivo alojado nesta OM. Adicionalmente, foi incluída uma margem de segurança destinada à reposição de estoque, a fim de evitar interrupções nas rotinas administrativas e operacionais da Unidade.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 54.087,34

8º BATALHÃO DE MANUTENÇÃO DE SELVA – UG 160074						
Item	Descrição	Código CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Areia (engloba qualquer tipo de areia existente na Tabela SINAPI-PA)	216954	Metro cúbico	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
2	Brita (engloba qualquer tipo de brita existente na Tabela SINAPI-PA)	216957	Metro cúbico	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
3	Seixo (engloba qualquer tipo de seixo existente na Tabela SINAPI-PA)	374943	Metro cúbico	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
4	Cal Hidratada (engloba qualquer tipo de cal existente na Tabela SINAPI- PA)	320920	Saco 20 Kg	130	R\$ 1,00	R\$ 130,00
5	Cimento (engloba qualquer tipo de cimento existente na Tabela SINAPI- PA)	238764	Saco 50 Kg	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
6	Argamassa (engloba qualquer tipo de argamassa existente na Tabela SINAPI- PA)	616640	Saco 20 Kg	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
7	Tijolo (engloba qualquer tipo de tijolo existente na Tabela SINAPI-	382067	Unidade	2000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00

	PA)					
8	Tábua de Madeira (engloba qualquer tipo de tábua de madeira existente na Tabela SINAPI- PA)	609325	Metro	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
9	Caibro (engloba qualquer tipo de caibro existente na Tabela SINAPI-PA)	466169	Metro	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
10	Sarrafo (engloba qualquer tipo de sarrafo existente na Tabela SINAPI-PA)	609328	Metro	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
11	Ripa (engloba qualquer tipo de ripa existente na Tabela SINAPI-PA)	467266	Metro	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
12	Compensado Naval (engloba qualquer tipo de compensado existente na Tabela SINAPI-PA)	621089	Unidade	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
13	Vergalhão (engloba qualquer tipo de vergalhão existente na Tabela SINAPI- PA)	614006	Kg	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
14	Revestimento (engloba qualquer tipo de piso e revestimento existente na Tabela SINAPI- PA)	621544	Metro quadrado	350	R\$ 1,00	R\$ 350,00
15	Soleira (engloba qualquer tipo de soleira existente na Tabela SINAPI-PA)	303614	Metro	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
16	Tinta para Pintura Predial (engloba qualquer tipo de tinta existente na Tabela SINAPI-PA)	616883	Lata 18 L	1200	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00
17	Verniz (engloba qualquer tipo de verniz existente na Tabela SINAPI-PA)	625076	Lata 3,6 L	350	R\$ 1,00	R\$ 350,00
18	Diluyente de Tinta (engloba qualquer tipo de diluyente e solvente para tinta existente na Tabela SINAPI-PA)	605623	Lata 900 ML	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
19	Tubo de PVC (engloba qualquer tipo de tubo de PVC existente na Tabela SINAPI- PA)	616666	Metro	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00

20	Telha (engloba qualquer tipo de telha existente na Tabela SINAPI- PA)	312741	Unidade	700	R\$ 1,00	R\$ 700,00
21	Cabo Elétrico (engloba qualquer tipo de fio e cabo elétrico existente na Tabela SINAPI- PA)	416521	Rolo 100 M	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
22	Disjuntor Elétrico (engloba qualquer tipo de disjuntor existente na Tabela SINAPI- PA)	434213	Unidade	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
23	Quadro de Distribuição (engloba qualquer tipo de quadro de distribuição existente na Tabela SINAPI- PA)	622834	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
24	Interruptor Elétrico (engloba qualquer tipo de interruptor existente na Tabela SINAPI- PA)	617244	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
25	Tomada Elétrica (com e sem interruptor) (engloba qualquer tipo de tomada, placa e espelho existente na Tabela SINAPI- PA)	436712	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
26	Fita Isolante (engloba qualquer tipo de fita isolante existente na Tabela SINAPI- PA)	604732	Unidade	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
27	Fita Veda Rosca (engloba qualquer tipo de fita veda rosca existente na Tabela SINAPI- PA)	629223	Unidade	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
28	Fita Adesiva (engloba qualquer tipo de fita adesiva existente na Tabela SINAPI- PA)	626828	Unidade	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
29	Caixa D'água (engloba qualquer tipo de caixa d'água existente na Tabela SINAPI- PA)	629412	Unidade	5	R\$ 1,00	R\$ 5,00
30	Torneira (engloba qualquer tipo de torneira e bica existente na Tabela SINAPI- PA)	627148	Unidade	80	R\$ 1,00	R\$ 80,00
31	Rolo de Pintura (engloba qualquer tipo de rolo de pintura existente na Tabela SINAPI- PA)	454021	Unidade	180	R\$ 1,00	R\$ 180,00
	Trincha (engloba qualquer tipo de trincha existente					R\$

32	na Tabela SINAPI-PA)	467559	Unidade	150	R\$ 1,00	150,00
33	Ralo Sifonado (engloba qualquer tipo de ralo existente na Tabela SINAPI- PA)	395440	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
34	Sifão (engloba qualquer tipo de sifão existente na Tabela SINAPI- PA)	611898	Unidade	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
35	Engate Hidráulico (Rabicho /Mangote) (engloba qualquer tipo de rabicho existente na Tabela SINAPI- PA)	397067	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
36	Conexão Hidráulica (Te, joelho, cotovelo, luva, etc) (engloba qualquer tipo de conexão hidráulica existente na Tabela SINAPI- PA)	626957	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
37	Registro Hidráulico (engloba qualquer tipo de registro hidráulico existente na Tabela SINAPI- PA)	615138	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
38	Adesivo para Conexões Hidráulicas (engloba qualquer tipo de adesivo para conexão hidráulica existente na Tabela SINAPI- PA)	266924	Frasco	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
39	Boia para Caixa D'água (engloba qualquer tipo de boia para caixa d'água existente na Tabela SINAPI- PA)	320018	Unidade	6	R\$ 1,00	R\$ 6,00
40	Vaso Sanitário e caixa de descarga (engloba qualquer tipo de vaso sanitário e caixa de descarga existente na Tabela SINAPI- PA)	618198	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
41	Assento para Vaso Sanitário (engloba qualquer tipo de assento para vaso sanitário existente na Tabela SINAPI- PA)	428250	Unidade	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
42	Parafusos para Fixação de Vaso Sanitário e Anel de Vedação (engloba qualquer tipo de parafuso para fixação de vaso sanitário e anéis de vedação existente na Tabela SINAPI- PA)	471262	Unidade	80	R\$ 1,00	R\$ 80,00

43	Kit de Acessórios para Banheiro (saboneteira, suporte para papel higiênico, gancho/cabide, suporte reto para toalha de banho, suporte circular para toalha de rosto, em aço inoxidável) (engloba qualquer tipo de Kit de acessórios para banheiro existente na Tabela SINAPI- PA)	269020	Conjunto	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
44	Pia (engloba qualquer tipo de pia existente na Tabela SINAPI- PA)	622110	Unidade	15	R\$ 1,00	R\$ 15,00
45	Chuveiro (engloba qualquer tipo de chuveiro e ducha existente na Tabela SINAPI-PA)	452534	Unidade	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
46	Cuba (engloba qualquer tipo de cuba, armário e bancada de banheiro existente na Tabela SINAPI- PA)	600647	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
47	Prego (engloba qualquer tipo de prego existente na Tabela SINAPI- PA)	626861	Kg	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
48	Parafuso (engloba qualquer tipo de parafuso existente na Tabela SINAPI- PA)	626967	Caixa 100 und	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
49	Bucha (engloba qualquer tipo de bucha existente na Tabela SINAPI-PA)	359440	Caixa 100 und	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
50	Arruela (engloba qualquer tipo de arruela existente na Tabela SINAPI-PA)	630006	Caixa 100 und	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
51	Porca (engloba qualquer tipo de porca existente na Tabela SINAPI- PA)	630620	Unidade	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
52	Espaçador para pisos e revestimentos Material: Plástico, Largura: 2,8, Aplicação: Nivelamento De Pisos E Cerâmicas., Tipo: Espaçador, Características Adicionais: Comprimento: 4,8mm	625687	Pacote 100 und	20	R\$ 14,77	R\$ 295,40

53	Abraçadeira (engloba qualquer tipo de abraçadeira existente na Tabela SINAPI- PA)	625050	Pacote 100 und	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
54	Tubo de Cobre Flexível para instalação de Ar Condicionado Tipo: Redondo, Aplicação: Ar Condicionado, Diâmetro Nominal: ¼”	627678	Metro	150	R\$ 26,29	R\$ 3.943,50
55	Cumeeira (engloba qualquer tipo de cumeeira existente na Tabela SINAPI- PA)	416387	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
56	Manta Asfáltica (engloba qualquer tipo de manta asfálticas existente na Tabela SINAPI- PA)	480518	Metro quadrado	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
57	Adesivo Veda-calha (engloba qualquer tipo de adesivo veda- calha existente na Tabela SINAPI-PA)	316853	Embalagem 280 g	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
58	Adesivo de Silicone Acético (engloba qualquer tipo de selante existente na Tabela SINAPI-PA)	479347	Embalagem 280 g	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
59	Arame Galvanizado (engloba qualquer tipo de arame galvanizado existente na Tabela SINAPI- PA)	336023	Kg	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
60	Dobradiça (engloba qualquer tipo de dobradiça existente na Tabela SINAPI- PA)	615238	Pacote 3 und	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
61	Fechadura (engloba qualquer tipo de fechadura existente na Tabela SINAPI- PA)	627733	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
62	Trinco (engloba qualquer tipo de trinco ou ferrolho existente na Tabela SINAPI- PA)	480864	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
63	Porta (engloba qualquer tipo de porta existente na Tabela SINAPI- PA)	626883	Unidade	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
64	Espuma Expansiva (engloba qualquer tipo de espuma expansiva existente na Tabela SINAPI- PA)	630570	Embalagem 500 ml	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
65	Tela de Nylon Tipo Mosquiteiro Largura: 1,50 m,	311125	Rolo com	100	R\$	R\$

	Aplicação: Mosquiteiro, Cor: Verde		50 m		191,00	19.100,00
66	Cadeado (engloba qualquer tipo de cadeado existente na Tabela SINAPI- PA)	476081	Unidade	120	R\$ 1,00	R\$ 120,00
67	Lixa (engloba qualquer tipo de lixa existente na Tabela SINAPI- PA)	630745	Unidade	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
68	Disco de Corte para Esmerilhadeira Material: Aço, Diâmetro: 115mm, Diâmetro Furo: 22mm, Espessura: 1mm	625252	Unidade	50	R\$ 49,65	R\$ 2.482,50
69	Disco Abrasivo de Desbaste para Esmerilhadeira Material: Óxido Alumínio, Diâmetro: 4 1/2", Diâmetro Furo: 7/8", Espessura: 1/4".	470474	Unidade	50	R\$ 7,19	R\$ 359,50
70	Massa Plástica para Mármore e Granitos (engloba qualquer tipo de massa plástica existente na Tabela SINAPI- PA)	605486	Lata 400 g	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
71	Bandeja para Pintura (engloba qualquer tipo de bandeja para na Tabela SINAPI-PA) pintura existente	600825	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
72	Desempenadeira Manual (engloba qualquer tipo de desempenadeira existente na Tabela SINAPI- PA)	436485	Unidade	15	R\$ 1,00	R\$ 15,00
73	Massa Corrida (Interna e Externa) (engloba qualquer tipo de massa corrida existente na Tabela SINAPI- PA)	275188	Lata 25 kg	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
74	Espátula de Pedreiro Material Lâmina: Metal, Material Cabo: Madeira, Tamanho: 12, Aplicação: Massa E Raspagem	224115	Unidade	30	R\$ 6,22	R\$ 186,60
75	Lâmpada LED (engloba qualquer tipo de lâmpada existente na Tabela SINAPI- PA)	627744	Unidade	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00

76	Refletor (engloba qualquer tipo de refletore existente na Tabela SINAPI- PA)	624054	Unidade	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
77	Soquete para Lâmpada (engloba qualquer tipo de soquete/bocal existente na Tabela SINAPI- PA)	446171	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
78	Condutele (engloba qualquer tipo de condutele existente na Tabela SINAPI- PA)	630412	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
79	Serrote Material Lâmina: Aço Carbono, Material Cabo: Madeira, Tipo: Travado, Comprimento: 20”, Características Adicionais: 7 Dentes Por Polegada, Largura: 150	378138	Unidade	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
80	Colher de Pedreiro Material: Aço Temperado E Revenido, Tamanho: 9”, Material Cabo: Madeira Nobre, Características Adicionais: Haste E Lâmina Inteiriça, Triangular	483243	Unidade	40	R\$ 13,58	R\$ 543,20
81	Arco para Serra Lâmina Serra: Standard 12 Polegadas, Material Cabo: Polipropileno, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 12, Tipo: Regulável, Características Adicionais: Profundidade De Corte De 90 Mm	311040	Unidade	20	R\$ 26,28	R\$ 525,60
82	Cola de Contato (engloba qualquer tipo de cola existente na Tabela SINAPI-PA)	281641	Lata 2,8 Kg	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
83	Óculos de Proteção ou Solda (engloba qualquer tipo de óculos existente na Tabela SINAPI-PA)	608634	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
84	Luva Isolante (engloba qualquer tipo de luva isolante existente na Tabela SINAPI- PA)	486639	Par	5	R\$ 1,00	R\$ 5,00

85	Luva de Proteção (engloba qualquer tipo de luva existente na Tabela SINAPI-PA)	614951	Par	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
86	Protetor Auricular (engloba qualquer tipo de abafador e protetor auricular existente na Tabela SINAPI- PA)	483834	Unidade	120	R\$ 1,00	R\$ 120,00
87	Pneu para Carrinho de Mão Material: Borracha, Tamanho: 3,25 X 8	407759	Unidade	10	R\$ 34,87	R\$ 348,70
88	Capacete de Segurança (engloba qualquer tipo de capacete existente na Tabela SINAPI- PA)	630227	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
89	Avental (engloba qualquer tipo de avental existente na Tabela SINAPI- PA)	440995	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
90	Bota de Segurança (engloba qualquer tipo de bota existente na Tabela SINAPI-PA)	614950	Par	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
91	Talhadeira Material: Aço, Tipo: Chato, Comprimento Total: 14°, Peso: 0,90, Aplicação: Pedreiro, Características Adicionais: Com Apunhadura	612462	Unidade	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
92	Marreta Material: Ferro, Material Cabo: Madeira, Peso: 1.000	239334	Unidade	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
93	Martelo Material: Ferro, Material Cabo: Madeira, Tipo: Unha, Tamanho: 27	312603	Unidade	25	R\$ 22,89	R\$ 572,25
94	Masseira para Mistura de Argamassa Material: Pvc, Comprimento: 600, Largura: 370, Altura: 140, Características Adicionais: Capacidade 20 Litros	610398	Unidade	15	R\$ 19,90	R\$ 19,90
95	Peneira Aplicação: areia, Tamanho: 55 cm,	610475	Unidade	20		

	Formato: circular				R\$ 27,64	R\$ 552,80
96	Alicate Tipo: Corte Diagonal, Aplicação: Cortes De Arames De Aço E Fios De Cobre, Comprimento: 165, Características Adicionais: Tipo Do Cabo Do Alicates. : Polímero Injetado, Material: Aço Cromo Vanádio, Acabamento Superficial: Lixado	626232	Unidade	25	R\$ 29,99	R\$ 749,75
97	Broxa de Pintura (engloba qualquer tipo de bota existente na Tabela SINAPI-PA)	465868	Unidade	80	R\$ 1,00	R\$ 80,00
98	Canaleta (engloba qualquer tipo de canaleta existente na Tabela SINAPI- PA)	626555	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
99	Caixa de passagem (engloba qualquer tipo de caixa de passagem existente na Tabela SINAPI- PA)	628796	Unidade	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
100	Concertina (engloba qualquer tipo de concertina existente na Tabela SINAPI- PA)	480055	Metro	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
101	Cunha Material: Plástico, Dimensões: 23, Aplicação: Revestimento Porcelanato	447131	Pacote 50 und	25	R\$ 14,22	R\$ 355,50
102	Eletrodo para Solda (engloba qualquer tipo de eletrodo existente na Tabela SINAPI- PA)	613700	Kg	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
103	Lona Plástica (engloba qualquer tipo de lona existente na Tabela SINAPI-PA)	470921	Metro quadrado	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
104	Tubo de Metalon Formato: Quadrado, Espessura Chapa: 3, Seção: 50 X 50, Comprimento: 6	381524	Barra de 6m	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
105	Mictório (engloba qualquer tipo de mictório existente na Tabela SINAPI- PA)	397225	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00

106	Facção Material Lâmina: Aço, Material Cabo: Polipropileno, Comprimento: 14”, Tipo: Para Mato	215164	Unidade	40	R\$ 19,37	R\$ 774,80
107	Portal de Madeira para Porta (engloba qualquer tipo de portal ou alizar existente na Tabela SINAPI- PA)	396986	conjunto	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
108	Prumo Material: Latão, Tamanho: 80, Características Adicionais: Cordão Nylon E Calço Guia Madeira, Aplicação: Verificação Prumo De Parede, Peso: 500	313744	Unidade	5	R\$ 28,86	R\$ 144,30
109	Removedor de Tintas e Vernizes Componentes: Solventes Ativos Para Tintas E Vernizes, Método Aplicação: Pincel, Aplicação: Remover Tintas Alquídicas E Vernizes, Características Adicionais: Pastoso	293548	Lata 1 kg	3	R\$ 44,88	R\$ 134,64
110	Régua de Pedreiro Material: Alumínio, Comprimento: 2	313933	Unidade	30	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
111	Selador para Parede (engloba qualquer tipo de selador existente na Tabela SINAPI- PA)	260616	Lata 15 L	120	R\$ 1,00	R\$ 120,00
112	Tanque de Lavar Roupa (engloba qualquer tipo de tanque existente na Tabela SINAPI-PA)	603841	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
113	Trena Material: Aço, Largura Lâmina: 13, Comprimento: 5m, Revestimento: Não Aplicável, Características Adicionais: Enrolamento Automático Com Trava	217910	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
114	Nível Bolha Material Corpo: Alumínio, Tipo Bolha: Retificada, Comprimento: 40, Quantidade Posição Bolha: 2 De Prumo/1 De Nível	297274	Unidade	10	R\$ 18,18	R\$ 181,80
115	Linha de Pedreiro (engloba qualquer tipo de linha existente na Tabela SINAPI-PA)	262706	Unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
				Valor Unitário		R\$ 54.087,34

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A solução é divisível. Não haverá prejuízo para o conjunto da solução e será possível a participação de mais licitantes aproveitando melhor o mercado e ampliando a competitividade

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O presente planejamento está em conformidade com os requisitos administrativos necessários à realização do certame. No mais, os benefícios pretendidos são adequados e os riscos administráveis, pelo que recomendamos seu prosseguimento

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Promover o fornecimento futuro de materiais de construção para a readequação das instalações do 8º Batalhão de Manutenção de Selva.

13. Providências a serem Adotadas

A Fiscalização Administrativa deverá viabilizar as ações planejadas para acompanhamento das entregas dos produtos de forma satisfatórias, observando a validade e a qualidade dos materiais.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Tendo em vista a solução de tratar da aquisição de materiais de consumo, não foram encontradas causas que venham a gerar impactos ambientais. Os fornecedores dos materiais deverão estar atentos, os bens devem ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2.

Devem ser observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares e os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis de forma a garantir a máxima proteção orgânica aos alimentos e aos militares responsáveis pela confecção dos mesmos.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nos elementos apresentados neste estudo, considera-se que a contratação é viável para a Administração, consoante o inciso XIII, art 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RAMON DE JESUS MAGALHAES

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/09/2025 às 10:57:05.



Documento assinado digitalmente

MAURICIO BERTOLINO RODRIGUES FILHO

Data: 23/09/2025 10:03:02-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

MAURICIO BERTOLINO RODRIGUES FILHO

Autoridade competente